
-
D.A. n. 6 f 

REPUBBLICA ITALIANA 

~ l } . 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento delle Autonomie Locali 
Servizio 4 o "Finanza Locale" 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 45 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e del!' Amministrazione della 
Regione"; 

VISTO il De"creto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 
"Regolamento di attuazione de. ! Titolo li della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 
dicembre 2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, recante disposizioni programmatiche e 
correttive per l 'anno 2013. Legge di stabilità regionale e in particolare l 'art. 15 riguardante 
"Disposizioni in materia di assegnazioni agli enti locali"; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2013, n. 10, relativa all'approvazione del bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per l 'anno finanziario 2013 e del bilancio pluriennale per il 
triennio 2013-2015; 

VISTO l'art. 6, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2013, n. 13; 

VISTO l'art. 3, comma l , della legge regionale 21 agosto 2013, n. 16; 

VISTO l'art. 3, comma l, della legge regionale 25 novembre 2013, n. 20; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 16, relativa all'approvazione del bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per l 'anno finanziario 2014 e del bilancio pluriennale per il 
triennio 2014-2016; 

VISTO il decreto dell'Assessore regionale dell'Economia n. 1030 del 17 maggio 2013, 
relativo alla ripartizione in ' capitoli , per l' anno tìnanziario 2013, nello stato di previsione 
dell'entrata ed in quello della spesa, delle unità previsionali di base; 

VISTO il decreto dell'Assessore regionale dell'Economia n. 30 del 31 gennaio 2014, relativo 
alla ripartizione in capitoli, per l'anno tìnanziario 2014, nello stato di previsione dell'entrata 
ed in quello della spesa, delle unità previsionali di base; 

VISTO il D.A. n. 340 del 19 novembre 2013 , con il quale, su conforme parere della 
Conferenza Regione- Autonom'ie locali , reso nella seduta straordinaria del 31 ottòbre 2013 , 
l'Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, ha individuato i criteri per la 
ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo Autonomie Locali per l' anno 2013; 

CONSIDERATO che l'art. 4 del succitato D.A. n. 340 del 19 novembre 2013 ha individuato 
i criteri per la ripartizione della riserva sul Fondo delle Autonomie locali di cui al 4 o comma 

l 



D.A. n. 6J 

della lettera a) cieli 'art. 15 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 (Contributi ai Comuni 
delle Isole minori per il servizio di trasporto rifiuti via mare per l'anno 2013); 

VISTA la circolare n. 19 del 6 dicembre 2013, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 56 del 20 dicembre 2013 nella quale sono stati applicati i criteri cieli 'art. 
4 del D.A. n. 340/2013; 

VISTO l'avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 7 del 14 
febbraio 2014 con il quale il termine di sca"denza per la presentazione delle istanze di cui alla 
circolare n. 19 del 6 dicembre 2013 è stato prorogato al 20 marzo 2014; 

VISTO l'avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 11 del 14 
marzo 2014 con il quale il suddetto termine è stato ulteriormente prorogato al 31 marzo 2014; 

CONSIDERATO che, a seguito dell'osservazioni formulate da parte di alcuni Comuni 
interessati a partecipare alla ripartizione della riserva di cui al 4° comma della lettera a) 
d eli 'art. 15 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, i l Presidente della Regione ha ritenuto 
opportuno convocare, in data 3 marzo 2014, una seduta ordinaria della Conferenza Regione 
Autonomie locali per affrontare le problematiche rappresentate in merito ali 'attuazione della 
circolare n. 19/2013; 

PRESO ATTO che nella seduta del 3 marzo 2014, dopo ampio dibattito, la Conferenza 
Regione - Autonomie locali, nella considerazione che i Comuni interessati alla ripartizione 
della riserva sono già in possesso dei dati definitivi relativi agli oneri per il servizio trasporto 
rifiuti via mare per l 'anno 2013, si è determinata nel senso di promuovere la modifica dei 
criteri precedentemente individuati, esprimendo l 'avviso favorevole sulla proposta 
dell'Amministrazione di ripartire la riserva in misura proporzionale, esclusivamente, ai costi 
sostenuti ed ai relativi impegni assunti; 

RITENUTO che tali modifiche comportino una significativa semplificazione del 
procedimento e forniscono agli Enti interessati garanzie maggiori per la copertura delle spese; 

RA VVJSATA la necessità e l 'urgenza di provvedere agli atti consequenziali a seguito 
dell'acquisizione del parere della Conferenza di cui al 2° comma dell'art. 15 della legge 15 
maggio 2013, n. 9; 

VISTA la nota n. 4468 del 17 marzo 2014 con la quale, nelle more della stesura e definizione 
del verbale relativo alla seduta ordinaria del 3 marzo 2014 della Conferenza Regione 
Autonomie locali, al fine di consentire all'Amministrazione l'avvio dei procedimenti connessi 
all'utilizzazione della riserva di che trattasi si sono ufficializzate le decisioni assunte in sede 
di Conferenza; 

RITENUTO, in considerazione del parere favorevole reso dalla Conferenza Regione 
Autonomie locali, di modificare i criteri per la ripartizione della riserva di cui al 4° comma 
della lettera a) dell'art. 15 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, già individuati con 
l'art. 4 del D.A. n. 340 del 19 novembre 2013; 

DECRETA 

Art. l 

Contributi ai Comuni delle isole minori per il servizio trasporto rifiuti via mare 

L'art. 4 del D.A. n. 340 del 19 novembre 2013 è così modi fìcato: 

"La riserva sul Fondo Autonomie Locali di cui alla lettera a) del 4° comma dell'articolo 15 
della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 sarà ripartita in misura proporzionale ai costi 

2 

... 



D.A. n. &i 

sostenuti ed ai relativi impegni assunti dai Comuni, Isole minori destinatari della riserva, 
nell'esercizio finanziario 2013." 

Art. 2 

Pubblicazione 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito 
istituzionale del Dipartimento Autonomie Locali. 

Palermo, 1 8 MAR. 201l 

Il Dirigent 
Vita 

Il Funzionario Direttivo 

... irella Bas~ 

L'Assessore 

~~-

• • 


